
【医療費なし】

税率

控除額

税額

50 代既婚（妻子あり）
※子供１６歳

年収

給与所得控除

給与所得

社保控除

配偶者控除

扶養控除

基礎控除

医療費控除

合計所得

合計所得（医療費なし）

40 代独身

1,000

-195

805

-150

0

0

-48

-190

417

607

1,000

-195

805

-150

-38

-38

-48

-190

341

531

（単位：万円）

【医療費あり】

税率

控除額

税額

20%

-42.75

84.10

20%

-42.75

60.98

20%

-42.75

141.90

20%

-42.75

118.78

税金差額 57.798 57.798

【医療費なし】

税率

控除額

税額

50 代既婚（妻子あり）
※子供１６歳

年収

給与所得控除

給与所得

社保控除

配偶者控除

扶養控除

基礎控除

医療費控除

合計所得

合計所得（医療費なし）

40 代独身

2,000

-195

1,805

-170

0

0

-48

-190

1,397

1,587

2,000

-195

1,805

-170

0

-38

-48

-190

1,359

1,549

（単位：万円）

【医療費あり】

税率

控除額

税額

33%

-153.6

456.79

33%

-153.6

440.19

33%

-153.6

539.81

33%

-153.6

523.20

税金差額 83.017 83.017 

年収 1000 万の場合 年収 2000 万の場合



【医療費なし】

税率

控除額

税額

50 代既婚（妻子あり）
※子供１６歳

年収

給与所得控除

給与所得

社保控除

配偶者控除

扶養控除

基礎控除

医療費控除

合計所得

合計所得（医療費なし）

40 代独身

3,000

-195

2,805

-170

0

0

0

-190

2,445

2,635

3,000

-195

2,805

-170

0

-38

0

-190

2,407

2,597

（単位：万円）

【医療費あり】

税率

控除額

税額

40%

-279.6

963.44

40%

-279.6

944.12

40%

-279.6

1,060.03

40%

-279.6

1,040.71

税金差額 96.596 96.596 

【医療費なし】

税率

控除額

税額

50 代既婚（妻子あり）
※子供１６歳

年収

給与所得控除

給与所得

社保控除

配偶者控除

扶養控除

基礎控除

医療費控除

合計所得

合計所得（医療費なし）

40 代独身

4,000

-195

3,805

-170

0

0

0

-190

3,445

3,635

4,000

-195

3,805

-170

0

-38

0

-190

3,407

3,597

（単位：万円）

【医療費あり】

税率

控除額

税額

40%

-279.6

1,471.84

40%

-279.6

1,452.52

40%

-279.6

1,568.43

40%

-279.6

1,549.11

税金差額 96.596 96.596 

年収 3000 万の場合 年収 4000 万の場合



【医療費なし】

税率

控除額

税額

50 代既婚（妻子あり）
※子供１６歳

年収

給与所得控除

給与所得

社保控除

配偶者控除

扶養控除

基礎控除

医療費控除

合計所得

合計所得（医療費なし）

40 代独身

5,000

-195

4,805

-170

0

0

0

-190

4,445

4,635

5,000

-195

4,805

-170

0

-38

0

-190

4,407

4,597

（単位：万円）

【医療費あり】

税率

控除額

税額

45%

-479.6

2,007.16

45%

-479.6

1,985.90

45%

-479.6

2,113.45

45%

-479.6

2,092.19

税金差額 106.296 106.296 

年収 5000 万の場合


