年収1000万の場合

(単位:万円)

年以	2000	万の場合	

(単位:万円)

	40 代独身	50 代既婚(妻子あり)※子供16歳	
年収	1,000	1,000	
給与所得控除	-195	-195	
給与所得	805	805	
社保控除	-150	-150	
配偶者控除	0	-38	
扶養控除	0	-38	
基礎控除	-48	-48	
医療費控除	-190	-190	
合計所得	417	341	
合計所得(医療費なし)	607	531	
【医療費あり】			
税率	20%	20%	
控除額	-42.75	-42.75	
税額	84.10	60.98	
【医療費なし】			
税率	20%	20%	
控除額	-42.75	-42.75	
税額	141.90	118.78	
税金差額	57.798	57.798	

	40 代独身	50 代既婚(妻子あり)※子供16歳	
年収	2,000	2,000	
給与所得控除	-195	-195	
給与所得	1,805	1,805	
社保控除	-170	-170	
配偶者控除	0	0	
扶養控除	0	-38	
基礎控除	-48	-48	
医療費控除	-190	-190	
合計所得	1,397	1,359	
合計所得(医療費なし)	1,587	1,549	
[医療費あり]			
税率	33%	33%	
控除額	-153.6	-153.6	
税額	456.79	440.19	
【医療費なし】			
税率	33%	33%	
控除額	-153.6	-153.6	
税額	539.81	523.20	
税金差額	83.017	83.017	

年収3000万の場合

(単位:万円)

	40 代独身	50 代既婚(妻子あり)※子供16歳	
年収	3,000	3,000	
給与所得控除	-195	-195	
給与所得	2,805	2,805	
社保控除	-170	-170	
配偶者控除	0	0	
扶養控除	0	-38	
基礎控除	0	0	
医療費控除	-190	-190	
合計所得	2,445	2,407	
合計所得(医療費なし)	2,635	2,597	
【医療費あり】			
税率	40%	40%	
控除額	-279.6	-279.6	
税額	963.44	944.12	
【医療費なし】			
税率	40%	40%	
控除額	-279.6	-279.6	
税額	1,060.03	1,040.71	
税金差額	96.596	96.596	

年収4000万の場合

(単位:万円)

	40 代独身	50 代既婚(妻子あり)※子供16歳	
年収	4,000	4,000	
給与所得控除	-195	-195	
給与所得	3,805	3,805	
社保控除	-170	-170	
配偶者控除	0	0	
扶養控除	0	-38	
基礎控除	0	0	
医療費控除	-190	-190	
合計所得	3,445	3,407	
合計所得(医療費なし)	3,635	3,597	
[医療費あり]			
税率	40%	40%	
控除額	-279.6	-279.6	
税額	1,471.84	1,452.52	
【医療費なし】			
税率	40%	40%	
控除額	-279.6	-279.6	
税額	1,568.43	1,549.11	
税金差額	96.596	96.596	

年収5000万の場合

(単位:万円)

	40 代独身	50 代既婚(妻子あり)※子供 1 6 歳	
年収	5,000	5,000	
給与所得控除	-195	-195	
給与所得	4,805	4,805	
社保控除	-170	-170	
西代馬者控除	0	0	
扶養控除	0	-38	
基礎控除	0	0	
医療費控除	-190	-190	
合計所得	4,445	4,407	
合計所得(医療費なし)	4,635	4,597	
(医療費あり)			
税率	45%	45%	
控除額	-479.6	-479.6	
税額	2,007.16	1,985.90	
【医療費なし】			
税率	45%	45%	
控除額	-479.6	-479.6	
税額	2,113.45	2,092.19	
税金差額	106.296	106.296	